Comissão Eleitoral para a eleição dos representantes dos estudantes no Conselho da Escola da Escola Superior
da Enfermagem da Universidade do Minho (ESE)

Ata n.º 2/2025

Aos dezoito dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, pelas nove horas e trinta minutos, reuniu
presencialmente a Comissão Eleitoral (CE) para a eleição dos representantes dos estudantes no Conselho da
Escola da ESE, com a seguinte ordem de trabalhos:

1. Aprovação dos níveis de segurança da plataforma eVotUM;

2. Configuração da plataforma eVotUM;

3. Divulgação dos cadernos eleitorais provisórios na plataforma eVotUM.

Estiveram presentes todos os membros da CE.

1. A CE deliberou por unanimidade utilizar o nível de segurança “Forte” em que são necessárias duas
chaves para a realização de operações sobre a plataforma eVotUM.

2. Foi realizada a configuração do sistema necessária à abertura do processo eleitoral na plataforma
eVotUM, designadamente: a publicação do Edital, no qual consta o Despacho de nomeação da CE e o
Calendário Eleitoral; e o Regulamento Eleitoral.

3. Os cadernos eleitorais provisórios foram publicados na plataforma eVotUM, disponibilizados pelos

Serviços competentes, tendo sido recordado que o período para apresentação de reclamações sobre
os mesmos decorrerá até 19 de setembro de 2025. A CE deliberou que as reclamações deverão ser
apresentadas na plataforma eVotUM sendo também aceites as enviadas para o endereço de correio
eletrónico criado para o efeito – comeleitoral@ese.uminho.pt

Para efeitos de análise e decisão sobre eventuais reclamações registadas, ficou agendada uma reunião da CE
para o dia 22 de setembro de 2025, às 9h30m, via plataforma zoom.

Nada mais havendo a tratar, foi dada por encerrada a reunião dela se tendo lavrado a presente ata, que vai ser
assinada por todos os presentes.

A Comissão Eleitoral

Presidente da CE, Fátima Braga

Vogal da CE, Celeste Cruz

Vogal da CE, Ricardo Silva

		2025-09-18T17:17:40+0100

		2025-09-18T17:51:52+0100

		2025-09-18T21:28:58+0100